
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 4376/2023 

Decreto n. 48 del 05/09/2023 

Oggetto:  NUOVA  COMPOSIZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  E  ATTRIBUZIONE  DELLE  
DELEGHE AI SIGNORI ASSESSORI

IL SINDACO

Visto l'esito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 28 e 29 Maggio 2023 per l'elezione diretta del  
Sindaco e del Consiglio Comunale e il Verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale di Trapani n° 
2 del 31/05/2023 acclarato al protocollo n°45063 di pari data dalle cui risultanze si rileva che il sig. Giacomo 
Tranchida è stato proclamato Sindaco; 

Visto  il combinato disposto dell'art. 12 della Legge Regionale n. 7 del 26 agosto 1992 e dell'art. 35 dello  
Statuto Comunale, dai quali si rileva che il Sindaco nomina i componenti della Giunta Comunale, tra cui un 
Vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio comunale;

Richiamati i propri Decreti Sindacali:

- n°33 del 31/05/2023 in forza del quale ha proceduto a nominare quali componenti la Giunta Comunale, i  
sigg.ri:

D’Alì Rosalia nata a Erice (TP) il 16/08/1971 
Patti Andreana Maria, nata Marsala il 10/05/1972 
Abbruscato Vincenzo, nato a Trapani il 09/11/1963 
Barbara Emanuele nato a Verona il 07/04/1991 
Virzì Giuseppe nato a Trapani il 19/01/1978, conferendo agli stessi le rispettive deleghe;

- n°45 del 03/08/2023 in forza del quale ha proceduto a  completare la composizione della Giunta Comunale  
nel rispetto del plenum consentito dalla normativa, nominando Assessori Comunali i Sigg.ri :

La Porta Giuseppe nato in Solothurn (Svizzera) il 13/09/1969 
Mazzeo Alberto nato a Trapani il 02/09/1965 
Pellegrino Giuseppe nato a Trapani 05/10/1959 
Vassallo Andrea nato a Trapani il 18/02/1967

Richiamati altresì

Decreto. n. 48 del 05/09/2023 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- la Legge 3 Aprile 2019, n° 3 recante  Norme in materia di composizione della Giunta Comunale.  
Quorum dei votanti per l'elezione a Sindaco nei Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti e, nello 
specifico l'art.  33 lett  d) in forza del quale viene rideterminato il numero massimo di Assessori che... nei  
Comuni con popolazione superiore a 100.000 e pari o inferiore a 250.000 abitanti e nei comuni capoluogo di 
Liberi Consorzi comunali con popolazione inferiore il numero massimo degli assessori è fissato a nove; e 
attesa la propria volontà di ricostituire l'Organo nel rispetto del plenum di n°09 ( nove ) Assessori; 

 - la Circolare n° 6 del 18/05/2023 prot. n° 11155 del 18/05/2023 emanata dall'Assessorato Regionale  
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica-Dipartimento Autonomie Locali;

- l’art. 33 del vigente Statuto Comunale,  “Ruolo istituzionale e composizione della Giunta” e il rinvio 
dinamico alla legge previsto al comma 2 dello stesso art.33, che testualmente dispone… la Giunta Comunale  
è  composta  dal  Sindaco che la  presiede e  da un numero  di  Assessori  nominati  dal  Sindaco nel  numero 
massimo previsto dalla legge”; 

 - l'art. 41, comma 2°, dello Statuto Comunale, dal quale si rileva la facoltà del Sindaco di delegare ai  
singoli Assessori specifiche funzioni amministrative;

Preso atto  delle dimissioni irrevocabili presentate dall’Assessore già nominato, Avvocato Andreana Maria Patti, 
acquisite in data 04/09/2023 ed iscritte al prot. n°67682 di pari data;

Ritenuto opportuno integrare la composizione dell’Organismo nominando il Rag. Vincenzo Guaiana nato a 
Erice (Trapani) il 05/09/1968 nuovo Assessore Comunale ed attribuendo allo stesso, alla luce del curriculum 
prodotto, le deleghe relative alle seguenti materie: Lavori Pubblici e Servizio Idrico Integrato e, alla luce delle 
intervenute dimissioni  dell’Assessore Andreana Maria Patti,  dover procedere ad una modifica nell’attribuzione 
delle deleghe conferite, in ultimo con Decreto n.45 del 03/08/2023;

Visto l'O.R.EE.LL;
Visto lo Statuto Comunale;

DECRETA 

1) Nominare il  rag. Vincenzo Guaiana, Assessore del Comune di Trapani ed attribuire allo stesso le  deleghe 
relative alle seguenti materie: Lavori Pubblici e Servizio Idrico Integrato;

2)  Attribuire  all’Assessore  già  nominato,  Giuseppe  Virzì,  oltre  alle  deleghe  già  conferite  con  proprio  decreto  
n°45/2023 anche la delega in materia di Pari Opportunità:

3) Per effetto della nomina e del conferimento deleghe di cui ai precedenti punti 1) e 2), la  Giunta Comunale della 
Città di Trapani risulta costituita, in ordine di età, dai signori:

 Pellegrino Giuseppe nato a Trapani 05/10/1959 con delega in materia di:  Urbanistica, Tutela del 
territorio e Abusivismo edilizio, Patrimonio ed Espropri, Politiche Agricole, Partecipate: GAL Elimos 
e Strade del Vino, Frazioni: Fulgatore, Mokarta, Ummari, Xitta, Quartiere Villa Rosina;

 Abbruscato  Vincenzo,  nato  a  Trapani  il  09/11/1963   con  delega  in  materia  di:  Rapporti  con  il  
Consiglio  Comunale,  Servizi  demografici,  Organizzazione e  gestione  del  Personale,  Servizi  nelle 
frazioni  e  semplificazione  amministrativa,  Suap,  Commercio  e  attività  economiche,  Industria  e 
attività produttive, Quartiere Trapani Centro;

 Mazzeo Alberto nato a Trapani il 02/09/1965 con delega in materia di: Bilancio, Finanze, Tributi, 
Economato, - Ufficio Unico Entrate e lotta all'evasione, Informatizzazione, Amministrazione Digitale,  
Affari  generali,  Legali  e  Contratti,  Controllo  analogo Partecipate,  Rapporti  economici,contabili  e 
patrimoniali con il Comune di Misiliscemi; 

 Vassallo Andrea nato a Trapani il 18/02/1967con delega in materia di Mercati e Fiere, Randagismo e 
Protezione animali, Polizia municipale, Quartiere Fontanelle Milo;

 Vincenzo Guaiana  nato a Erice (Trapani) il 05/09/1968   con delega in materia di Lavori Pubblici e 
Servizio Idrico Integrato

Decreto. n. 48 del 05/09/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 La Porta Giuseppe nato a Solothurn (Svizzera) il 13/09/1969 con deleghe in materia di:  Servizi 
cimiteriali, Rapporti con le Istituzioni, Partecipata ATM, Quartiere Sant’Alberto e Fontanelle sud;

 D’Alì Rosalia nata a Erice (TP) il 16/08/1971 con delega in materia di Turismo e promozione Trapani 
West of Sicily, Internazionalizzazione e Trapani capitale delle culture euromediterranee, Arte, Cultura  
ed eventi correlati. Partecipate: Biblioteca Fardelliana e Ente Luglio Musicale, Politiche del Centro 
Storico

 Virzì Giuseppe nato a Trapani il 19/01/1978 con delega  in materia di: Servizi Sociali, Servizi alla  
Famiglia  e  Politiche  del  Lavoro  –  Distretto  D  50,  Terzo  Settore,  Quartiere  Cappuccinelli,  Pari 
Opportunità;

 Barbara Emanuele nato a Verona il 07/04/1991 con delega in materia di: Attuazione Programma di 
Governo; URP e Servizi al Cittadino; Università e Politiche Giovanili;  Sport, Attività Ricreative e del  
Tempo Libero; Eventi e Feste Patronali e della Tradizione,Verde pubblico e servizi tecnico manutentivi,  
Spiagge, Ville e giardini, Servizi ambiente e RD, Partecipate Trapani Servizi e SRR TP Nord; Quartiere 
Trapani Centro Storico.

4) Rimangono al momento in capo al Sindaco tutte le altre deleghe non conferite e per le quali si riserva  
l’attribuzione con successivi provvedimenti nel rispetto della vigente normativa.

5) Per effetto del presente Decreto decadono altri precedenti provvedimenti emessi in materia analoga.

Il presente provvedimento a cura dei Servizi di Supporto Sindaco e Giunta sarà notificato ai signori Assessori, 
al la Signora Presidente del Consiglio Comunale ai sensi dell'art.12 della l.r. n.7/92 e smi, al Sig. Segretario  
Generale  nonché ai  Dirigenti  Comunali  ed  inoltre  sarà  pubblicato in  albo pretorio  on line  della  Città  di  
Trapani. 
Lo stesso viene trasmesso per opportuna conoscenza, alla Prefettura di Trapani e all’Assessorato Regionale 
AA.LL. 

Trapani, lì 05/09/2023

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 05/09/2023

Decreto. n. 48 del 05/09/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


